18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

Protocolo: 925962

DECRETO DE 13 DE ABRIL DE 2023
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida
nos autos do Agravo de Instrumento interposto pelo Estado, Processo n°
0812275-83.2020.8.14.0000;
Considerando as informações e documentos constantes no Processo n°
2020/896291;
R E S O L V E:
Art. 1° Revogar o Decreto de 06 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 34.927, de 08 de abril de 2022, que nomeou ROSIVALDO BA-
TISTA FILHO para o cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado do Pará, em
cumprimento da decisão judicial proferida nos autos do Agravo de Instrumen-
to interposto pelo Estado, Processo nº 0812275-83.2020.8.14.0000.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE ABRIL DE 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado em exercício

Protocolo: 925959

D E C R E T O Nº 3008, DE 13 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s)
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no
valor de R$ 14.919.402,20 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s),
o crédito suplementar no valor de R$ 14.919.402,20 (Quatorze Milhões,
Novecentos e Dezenove Mil, Quatrocentos e Dois Reais e Vinte Centavos),
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

141012060814918715 - SEDAP 02700000006 449093 288.613,10

261010612212978339 - PMPA 02500000001 319012 14.604.000,00

421011648214897642 - FEHIS 62500000001 449092 25.456,31

672011648214898185 - COHAB 02754000030 449092 1.332,79

TOTAL 14.919.402,20

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de abril de 2023.

HANA GHASSAN TUMA
Governadora do Estado, em exercício

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

Y
N
G
R
I
D

C
R
I
S
T
I
N
A

D
A

S
I
L
V
A

S
A
N
T
O
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
2
/
0
4
/
2
0
2
3

1
1
:
2
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
3
9
1
8
F
B
C
1
3
A
2
F
1
0
E
.
B
D
3
C
3
F
C
E
0
7
4
1
4
D
2
E
.
2
B
E
9
D
0
5
B
3
E
E
9
D
1
E
F
.
0
A
9
4
B
1
F
6
7
0
A
1
6
E
3
3

 Nº do Protocolo: 2023/381713  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 32035A6.443F.107.71B5AEE081CD68243C

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

Y
N
G
R
I
D

C
R
I
S
T
I
N
A

D
A

S
I
L
V
A

S
A
N
T
O
S

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
2
/
0
4
/
2
0
2
3

1
1
:
2
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

D
3
9
1
8
F
B
C
1
3
A
2
F
1
0
E
.
B
D
3
C
3
F
C
E
0
7
4
1
4
D
2
E
.
2
B
E
9
D
0
5
B
3
E
E
9
D
1
E
F
.
0
A
9
4
B
1
F
6
7
0
A
1
6
E
3
3

 Nº do Protocolo: 2023/381713  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 32035A6.443F.107.71B5AEE081CD68243C

 A
SS

IN
AD

O
EL

ET
RO

NI
CA

ME
NT

E
PE

LO
 U

SU
ÁR

IO
:

YN
GR

ID
 C

RI
ST

IN
A

DA
 S

IL
VA

 S
AN

TO
S

(L
ei

 1
1.

41
9/

20
06

)
 E

M
02

/0
4/

20
23

 1
1:

24
 (

Ho
ra

 L
oc

al
)

-
Au

t.
 A

ss
in

at
ur

a:
 D

39
18

FB
C1

3A
2F

10
E.

BD
3C

3F
CE

07
41

4D
2E

.2
BE

9D
05

B3
EE

9D
1E

F.
0A

94
B1

F6
70

A1
6E

33

 Nº do Protocolo: 2023/381713  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 32035A6.443F.107.71B5AEE081CD68243C